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Abstract

In the beginning of this thesis, we compare authentication methods commonly
used today and dive into the history, state of the art as well as the future of
password security.

Later on, we use the tool Hashcat to experiment with brute-force and
dictionary attacks accelerated with Markov models and word mangling rules.
We also compare two hardware approaches — regular computer and cloud
computing.

Based on our findings, we finally conclude with a set of password-cracking
recommendations with focus on hardware, dataset size and used hash function.

Keywords password cracking, comparison of password-cracking methods,
recommendations for password cracking, brute-force attack, Markov models,
dictionary attack, word mangling rules, cloud computing, Hashcat, authenti-
cation methods
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Abstrakt

Na začátku této práce porovnáváme dnes běžně používané metody autentizace
a také mluvíme o historii, současnosti a budoucnosti zabezpečení hesel.

Později využíváme nástroj Hashcat k experimentům s útoky hrubou silou
a slovníkovými útoky, které zrychlujeme s pomocí Markovových modelů a
pravidel pro manipulaci se slovy. Porovnáváme také dva hardwarové přístupy
— běžný počítač a cloud computing.

Nakonec na základě našich poznatků práci uzavíráme souborem doporu-
čení na prolamování hesel s důrazem na hardware, velikost datové sady a
použitou hašovací funkci.

Klíčová slova lámání hesel, porovnání metod lámání hesel, doporučení pro
lámání hesel, útok hrubou silou, Markovovy modely, slovníkový útok, pravidla
pro manipulaci se slovy, cloud computing, Hashcat, autentizační metody
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Introduction

There are many things in the digital world that we want only specific people
to access. This is where authentication comes into play. Nowadays, most
of us have something on the internet that is locked behind authentication.
However, authentication in the digital world can be relatively easy to bypass
and therefore opens up the possibility that someone else might access our
personal data. In most cases, all that the bad guy has to do to successfully
authenticate as us is put in our password.

One way of getting a particular user’s password is cracking the hash of
their password. There are many ways to acquire this hash. It could, for
instance, leak from some compromised internet service or simply be extracted
from the victim’s machine.

Although it may sound a little bizarre for some at first, the good guys,
sometimes known as white hat hackers, crack passwords too. Some of the
motivation behind this could be, for example, catching bad guys or identify-
ing weak passwords during penetration testing or security audits. Imagine a
company, where each employee has their own company account with access to
some sensitive data. We would probably not want any of that sensitive data
to leak outside the company just because of weak passwords.

The goal of this thesis is to create a set of recommendations for penetration
testers to help them decide what approach to take when cracking password
hashes based on various parameters such as sample size or used hashing algo-
rithm. Leading up to this main goal, there are several other subtasks, which
we address in the first four chapters.

In Chapter 1, we talk about the origin of user authentication, explore
the most popular authentication methods used today and compare them with
focus on ease of use and security.

In Chapter 2, we focus on password authentication and security. We talk
about the history, recent developments as well as where the future could be
headed.
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Introduction

In Chapter 3, we perform an analysis of methods, tools and hardware used
for cracking password hashes.

In Chapter 4, we present an implementation of several approaches to crack-
ing password hashes and discuss the results of various experiments.

Finally, in Chapter 5, we sum up the findings of this thesis to form a set of
recommendations to help penetration testers crack passwords more effectively
based on the parameters of those passwords and their hashes.

2

Chapter 1
User authentication

In this chapter, we are going to talk about what user authentication is and
why we need it by uncovering a little bit of its history. We will then dis-
cuss authentication methods commonly used today, specifically passwords,
fingerprint scanning, facial recognition, public-key cryptography and one-time
passwords. We will evaluate each of those methods in a separate section to
familiarize the reader with the state of said authentication methods. We con-
clude the chapter with a brief comparison of presented authentication methods
from standpoints of security and ease of use.

Let us start with the basics. According to [1], authentication is “an act,
process, or method of showing something (such as an identity, a piece of art,
or a financial transaction) to be real, true, or genuine”. This is precisely what
we need in the modern age of computers to, for instance, be able to impose
restricted access to resources, be it online storage or a desktop computer.
However, authentication is present in the real world as well. When we vote,
we have to present an identity document. When we pay with our credit
card, we usually have to type our Personal Identification Number (PIN) on a
terminal.

Digital authentication is believed to have started at Massachusetts Insti-
tute of Technology (MIT) in the early 1960s when Fernando Corbató helped
deploy the first known computer password. There was a mainframe that
used password authentication to separate user accounts and files to serve as
fundamental means of privacy so that people could not just nose around in
everybody’s files. [2]

1.1 Authentication factors
Let us first talk about authentication factors. We usually identify three main
factors of authentication — something we know, something we have and some-
thing we are [3].

3

1. User authentication

1.1.1 Something we know
The idea behind this factor is a shared secret, often called a password [3]. The
knowledge of this password then separates us from the others who do not know
our password. To authenticate, we present the password to an authentication
system, which has a way of telling whether we presented the correct password.

1.1.2 Something we have
This means using something in our possession as means of authentication.
Many of us use this authentication factor daily with credit or debit cards —
whoever has the card can purchase things using our money (though there is
usually an additional factor in the form of a PIN).

1.1.3 Something we are
As the name suggests, this factor is based on something that a person is —
both behavioral and physiological characteristics are employed, e.g., retinal
scan, fingerprint, voice print, keystroke timing or signature [3]. We commonly
utilize this factor in today’s smartphones that often come equipped with a
fingerprint scanner and facial recognition hardware.

1.2 Common authentication methods
In this section, we are going to discuss authentication methods that are com-
monly used today.

1.2.1 Password authentication
Passwords are everywhere. Chances are, if we create some sort of account, it
is going to support password authentication and, in many cases, even require
us to use it as the primary authentication factor.

Although passwords are very widely used, they do have problems. Unfor-
tunately, users tend to choose passwords that are easy to remember, which
usually means easy to guess [3]. Passwords that are hard to guess also tend
to be hard to remember, which sometimes leads people to write them down,
making it much easier for a potential attacker to find them [3]. In fact, [4] says
39% of people write their passwords down. Some people create really strong
passwords, but they often reuse one or a couple of them across multiple ac-
counts since they are hard to remember. This is not a good idea, because once
some service leaks some user’s password, not only is that user’s account on
that service compromised, but all other accounts of that user (even from other
services), which used the same password are likely going to be compromised
— especially if they used the same username, which is often just the user’s
email address.

4

1.2. Common authentication methods

Another disadvantage of passwords is that in order to use one, we have to
reveal it in a way. Even though password forms usually hide the characters we
put in them, we still have to type out the password. We usually do that with
keyboards, which are prone to shoulder surfing — people can simply figure
out our password by seeing what keys we press in what order [3].

Sharing/distributing passwords is very easy — everyone has the ability
to use the password, that is, as long as they know what the password is.
Easy distribution is definitely useful, however, it can get out of control when
the password is redistributed further than was intended and suddenly, people
who were not meant to be able to authenticate can authenticate, because they
know what the password is.

One aspect of passwords that, depending on where we live, can be a sig-
nificant advantage is the fact that a password simply cannot be forcibly taken
from us. If a strong enough1 password is in place and we decide not to share
it with anybody, nobody will ever be able to authenticate as us2.

Most of the security issues of passwords that we talked about can be
avoided by using a password manager, though [4] also found that only 28% of
people3 used one. Another survey [5] got somewhat similar results — 22.5%
of respondents4 were using a password manager. What could be even more
surprising is another finding of [5] that 65% of respondents did not trust
password managers and 48% even went on to say that nothing could moti-
vate them to use a password manager in the future. Out of those 65%, 34%
of respondents worried that their password manager could be hacked, while
31% said they did not trust companies behind password managers with their
information.

The author believes this lack of trust was mainly caused by the respondents
not being familiar with some practices in digital security. It should be noted
that when companies store encrypted data that only the user can decrypt,
there is nothing for the user to worry about5. This is called End-to-End
(E2E) encryption — the encryption key never leaves the user’s device and the
data is only ever encrypted/decrypted on that specific device. For instance,
1Password uses Public Key Infrastructure (PKI) to achieve just that [6]. In [6],
they say “1Password for Teams server never has a copy of the decrypted vault
key and so is never in a position to share it. Only someone who has that key
can encrypt a copy of it. Thus, an attack on our server could not result in
unwanted sharing.”

If the user wants full control over their data, offline password managers
are also an option, though they may come at a portability cost. Since the
data typically does not leave the device, synchronizing or migrating passwords

1as in uncrackable by known attacks
2assuming the password cannot be obtained from anywhere but its owner’s memory
31,000 Google users in the United States from ages 18 and up
41,283 Americans from ages 18 and up
5as long as the encryption algorithm is secure and used correctly
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1. User authentication

to another device might be a tedious process6. For comparison, 1Password
managed to make sharing and migration of passwords seamless [7] and secure
at the same time thanks to PKI.


[…]

25 10 1.2 days 3.2 years - -
25 11 28.7 days 78.8 years - -
25 12 10.2 months - - -
25 13 8.4 years - - -
25 14 84 years - - -
50 3 < 1 second < 1 second 1.1 minutes 18.5 hours
50 4 < 1 second 2.4 seconds 40 minutes 27.8 days
50 5 < 1 second 1.4 minutes 1 day 2.7 years
50 6 3.1 seconds 51.8 minutes 1.2 months 98.6 years
50 7 1.9 minutes 1.3 days 3.6 years -
50 8 1.3 hours 1.8 months 145.1 years -
50 9 2.2 days 6 years - -
50 10 3 months 243.8 years - -
50 11 10 years - - -
50 12 107.5 years - - -

Table 5.1: Estimated duration of brute-force attacks based on Markov thresh-
old (MT), maximum password length (ML) and hash rate
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Time @ hash rate
DS 1 GH/s 1 MH/s 1 kH/s 1 H/s
102 < 1 second < 1 second < 1 second 1.7 minutes
103 < 1 second < 1 second 1 second 16.7 minutes
104 < 1 second < 1 second 10 seconds 2.8 hours
105 < 1 second < 1 second 1.7 minutes 1.2 days
106 < 1 second 1 second 16.7 minutes 11.6 days
107 < 1 second 10 seconds 2.8 hours 3.9 months
108 < 1 second 1.7 minutes 1.2 days 3.2 years
109 1 second 16.7 minutes 11.6 days 31.7 years

1010 10 seconds 2.8 hours 3.9 months 317.1 years
1011 1.7 minutes 1.2 days 3.2 years -
1012 16.7 minutes 11.6 days 31.7 years -
1013 2.8 hours 3.9 months 317.1 years -
1014 1.2 days 3.2 years - -
1015 11.6 days 31.7 years - -
1016 3.9 months 317.1 years - -
1017 3.2 years - - -
1018 31.7 years - - -
1019 317.1 years - - -

Table 5.2: Estimated duration of dictionary attacks based on dictionary size
after applying mangling rules (DS) and hash rate
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Conclusion

The main goal of this thesis was to create a set of recommendations to show
penetration testers which approaches to password cracking work best in vari-
ous scenarios. Leading up to this goal, there were several other subtasks. All
of the goals were fulfilled.

We first explored and compared authentication methods commonly used
today. Then, we talked about the history as well as the present of password
authentication and also discussed what its future may hold. After that, we per-
formed an analysis of hardware, tools and methods used for password cracking
and decided which approaches we were going to use for our implementation.

In the implementation, we experimented with Hashcat’s brute-force and
dictionary attacks accelerated with Markov models and word mangling rules.
We also showed how the size of the keyspace searched in a brute-force at-
tack can be reduced by specifying a Markov threshold value. After running
experiments on the author’s machine, we explored how our attacks could be
accelerated with cloud computing and performed similar expriments on a VM
with multiple high-performance GPUs provided by Microsoft Azure.

Finally, in the last chapter, we summarized how hardware, dataset size
and used hash funtion can all affect the speed of password cracking. On top
of that, we laid out some recommendations for password cracking and created
two tables, which estimate how long brute-force and dictionary attacks are
going to take based on the attack’s parameters and hash rate.
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Appendix A
Acronyms

2FA Two-Factor Authentication. 9, 10

ASIC Application-Specific Integrated Circuit. 18, 19

AWS Amazon Web Services. 31, 32

CA Certificate Authority. 8

CFG Context-Free Grammar. 26

CPU Central Processing Unit. 19

CTSS Compatible Time-Sharing System. 13, 14

CUDA Compute Unified Device Architecture. 27, 30

DES Data Encryption Standard. 14–16

DHKE Diffie-Hellman Key Exchange. 20

DKIM DomainKeys Identified Mail. 17

DLP Discrete Logarithm Problem. 20

E2E End-to-End. 5

EC2 Elastic Compute Cloud. 31, 32

ECDLP Elliptic-Curve Discrete Logarithm Problem. 20

FPGA Field-Programmable Gate Array. 19

GECOS General Electric Comprehensive Operating Supervisor. 28
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A. Acronyms

GPU Graphics Processing Unit. 18, 19, 23, 31

HMAC Hash-based Message Authentication Code. 18

HOTP HMAC-Based One-Time Password. 9

JtR John the Ripper. 26, 28–30, 32

KDF Key Derivation Function. 18–20

MD5 Message Digest 5. 17

MIT Massachusetts Institute of Technology. 3, 13, 17

NBS National Bureau of Standards. 14

NIST National Institute of Standards and Technology. 15, 17, 18, 21

NSA National Security Agency. 9

OpenCL Open Computing Language. 27, 30

OTP One-Time Password. 9

PBKDF2 Password-Based Key Derivation Function 2. 18

PC Personal Computer. 31

PCFG Probabilistic Context-Free Grammar. xv, 26, 27

PGP Pretty Good Privacy. 17

PHC Password Hashing Competition. 19

PIN Personal Identification Number. 3, 4

PKI Public Key Infrastructure. 5, 6, 8–12

QEC Quantum Error Correction. 20

QR Quick Response. 9

RSA Rivest–Shamir–Adleman. 8, 20, 21

SHA Secure Hash Algorithm. 17

SSH Secure Shell. 8, 12, 17
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TLS Transport Layer Security. 17

TOTP Time-Based One-Time Password. 9–12

URI Uniform Resource Identifier. 9

VM Virtual Machine. 32, 43
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

dataset.........................directory with data used in experiments
dictionaries........................directory with used dictionaries
hashes....................................directory with used hashes
rules ................................... directory with used rule sets
dataset.plain.........................password dataset in plaintext

src..........................................directory with source codes
thesis.....................directory with LATEX sources of the thesis

text...........................directory with compiled text of the thesis
thesis.pdf.................................text of the thesis in PDF

README.md........................................description of contents
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