Posudek oponenta závěrečné práce

Oponent práce: Mgr. Martin Jureček
Student: Jiří Hájek
Název práce: Metody autentizace a prolamování hesel
Obor / specializace: Bezpečnost a informační technologie
Vytvořeno dne: 7. června 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Všechny body popsané v pokynech pro vypracování práce považuji za splněné.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Rozsah práce je v souladu s příslušnou směrnicí. Práce obsahuje minimální množství chyb (např. sucess, experiements). Práce je logicky členěna na jednotlivé kapitoly a všechny články uvedené v práci jsou správně citovány. Popis hardwaru (3., resp. 4. odsek v kap. 3.4) by bylo vhodnější uvést v kap. 4.2., resp. v kap. 4.3. Teoretická část je poměrně široká, avšak nejde moc do hloubky a některé uvedené metody a nástroje nejsou dostatečně vysvětleny. Matematické vzorce mohly být očíslovány.

3. Nepísemná část, přílohy 93 /100 (A)

Experimentální část je popsána přehledně, výsledky byly dosaženy pomocí známých open source nástrojů a všechny dosažené experimentální výsledky je možné ověřit.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 93 /100 (A)

Výsledky experimentální části spolu s doporučeními uvedenými v kap. 5 obsahují z pohledu bezpečnostního analytika hodnotné informace. Využití výsledků je velmi pravděpodobné vzhledem k tomu, že zadání práce pochází přímo z průmyslu.

V práci jsou zpracovány autentifikační metody a nástroje a některé z nich se použili v experimentální části. Protože teoretický popis nejde moc do hloubky a některé uvedené metody a nástroje nejsou dostatečně vysvětleny, přikláním se k známce B. V případě, že student prokáže hlubší znalost (viz otázky níže), navrhl bych studentovi známku A.

Otázky k obhajobě

1. V kapitole 3.1.4 jsou uvedeny pojmy "variables" a "terminals". Jak jsou definovány?
2. Per-position Markov model (str. 27) zohledňuje pozici znaků. Jak přesně je tento model definován?
3. V kap. 4.1.2. jsou uvedeny 4 množiny pravidel, kde poslední je kombinací prvních třech. Jak je tato kombinace definována?
4. Jak probíhala experimentální část? Prováděly se experimenty popsané např. v kap. 4.2 vícekrát a uvedené naměřené výsledky se zprůměrovali?

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.